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dłuższe i częstsze, co zwiększy ryzyko po-
wodzi. Naukowcy badają przyczyny powo-
dzi w  Tatrach i starają się ocenić ryzyko. 
Jeszcze kilkadziesiąt lat temu Podtatrze 
zajmowały głównie lasy, pola i pastwiska, 
ale dziś są tam domy, pensjonaty, ośrodki 
wczasowe, szkoły, drogi i aquaparki, które 
powódź by zniszczyła.

W ramach projektu dotyczącego ryzy-
ka powodziowego na przedpolu Tatr grupa 
badawcza z naszego Instytutu przy współ-
pracy z osobami z Uniwersytetu w Bernie 

Płynące rzeką drzewa, krzewy oraz ich 
fragmenty mające ponad 1 m długości, 
10  cm średnicy lub masę powyżej 4 kg, 
tworzą tzw. gruby rumosz drzewny. Jest on 
bardzo ważnym elementem ekosystemu 
rzecznego. Nasze badania koncentrują się 
wokół środowiskowych aspektów obecności 
rumoszu w ciekach – zwłaszcza w górach.

Postępujące zmiany klimatu są coraz 
bardziej zauważalne. Zgodnie z obecnie 
dostępnymi modelami klimatycznymi. 
w  przyszłości intensywne opady będą 
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wezbrań, istotnych informacji o dynamice 
rumoszu drzewnego dostarczyły natomiast 
doświadczenia w korytach eksperymental-
nych. Modelowanie numeryczne jest kolej-
ną metodą pomocną w badaniach dynami-
ki rumoszu drzewnego w ciekach. Model 
numeryczny stanowi łatwy do kontroli 
opis zjawiska, który może być wykorzy-
stany do testowania hipotez badawczych 
i  analizowania różnych scenariuszy prze-
biegu zjawiska. 

Model stanowi połączenie dwuwymia-
rowego modelu hydrodynamicznego opar-
tego na metodzie skończonych objętości 
oraz modelu dynamiki rumoszu drzew-
nego opartego na funkcji Lagrange’a. Za 
pomocą modelu symulowano przepływy 
wezbraniowe o różnej wielkości oraz róż-
nym kształcie fal wezbraniowych i anali-
zowano transport i depozycję rumoszu 
drzewnego w odcinkach rzeki o odmien-
nej morfologii: w jednonurtowym, wą-
skim korycie uregulowanym oraz w sze-
rokim korycie wielonurtowym. Symulacje 
pozwoliły na stwierdzenie różnic w dyna-
mice rumoszu drzewnego pomiędzy od-
cinkami o odmiennej morfologii, wskaza-
ły na czas, w jakim drewno jest przemiesz-
czane w trakcie przechodzenia fal wezbra-
niowych oraz wskazały różną zdolność fal 
wezbraniowych o odmiennym kształcie 
hydrogramu do uruchamiania rumoszu 
drzewnego. 

wykonała analizy dynamiki rumoszu 
drzewnego na Czarnym Dunajcu stosując 
dwuwymiarowy model numeryczny sy-
mulujący transport rumoszu drzewnego 
oraz przepływ wody. 

Dynamikę grubego rumoszu drzew-
nego w ciekach można badać w oparciu 
o  terenową inwentaryzację rozmieszcze-
nia drewna, datowanie lub monitoring 
transportu drewna. Dotychczas prze-
prowadzono jednak niewiele obserwacji 
transportu rumoszu drzewnego w czasie 
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Badania były finansowane w ramach 
projektu FLORIST (Flood risk on the 
northern foothills of the Tatra Mountains; 
PSPB no. 153/2010). 
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